
REGISTRO DETERMINE GENERALE : Atto n.ro 991 del 09/09/2024 - Proposta n.ro 82 del0,0

CITTÀ DI ARICCIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

UFFICIO SPECIALE STRATEGICO PER IL POLO DELL'INCLUSIONE SOCIALE LAVORATIVA 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Registro Generale: Determina n. 991 del 09/09/2024 

Determina di Settore n. 82 del 09/09/2024 

OGGETTO:
APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO E DELLO SCHEMA DI DOMANDA PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI PRIVATI, ENTI DEL TERZO SETTORE E/O IMPRESE, PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO, DENOMINATO COMITATO LOCALE PER L’OCCUPAZIONE, 
FINALIZZATO ALLA CREAZIONE DI NUOVE OPPORTUNITÀ OCCUPAZIONALI E DI INCLUSIONE 
NEL MONDO DEL LAVORO 

IL DIRIGENTE DELL’AREA

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.72 del 18/12/2023, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 
ed il relativo aggiornamento al DUP – Documento Unico di Programmazione – 
2024/2026;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.2 dell’11/01/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il PEG – piano esecutivo di gestione – per il 
triennio 2024/2026;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42”;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;



REGISTRO DETERMINE GENERALE : Atto n.ro 991 del 09/09/2024 - Proposta n.ro 82 del0,0

 IL DIRIGENTE – SEGRETARIO GENERALE
UFFICIO SPECIALE STRATEGICO PER IL POLO DELL’INCLUSIONE SOCIALE E 

LAVORATIVA

PREMESSO CHE:

 Nell’ambito della PR FSE+ Lazio 2021-2027, la Regione Lazio ha promosso un intervento 

rivolto ad incentivare l’occupazione, attraverso il finanziamento di progetti territoriali, 

finalizzati alla creazione di nuove opportunità occupazionali e di inclusione nel mondo del 

lavoro, rivolti a disoccupati di lunga durata e a lavoratori con contratti di lavoro diversi dal 

contratto a tempo indeterminato e con reddito inferiore ad € 10.000,00 annui c.d. “working-

poors”;

 Con questa misura la Regione propone il sostegno a un modello di intervento in cui i progetti 

territoriali saranno espressione dei fabbisogni di ciascun territorio e dovranno rispondere alla 

duplice esigenza di coniugare nuove opportunità di lavoro con il beneficio del territorio 

interessato in progetti nell’ambito dei servizi di welfare e delle politiche sociali, della 

valorizzazione del territorio e della promozione della cultura, dell’ambiente, dell’energia, 

dell’informatizzazione di anziani, immigrati, inattivi, minori;

 L’intervento è finanziato nell’ambito del PR Lazio FSE Plus 2021-2027 - Priorità Occupazione 

- Obiettivo specifico b) Modernizzare le istituzioni e i servizi del mercato del lavoro per 

valutare e anticipare le esigenze in termini di competenze e garantire un'assistenza e un sostegno 

tempestivi e su misura nel contesto dell'incontro tra domanda e offerta, delle transizioni e della 

mobilità nel mercato del lavoro (FSE+) - ESO4.2; 

DATO ATTO CHE:

 Il Comune di Ariccia, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 16/03/2023, ha 

pubblicato un avviso pubblico per raccogliere manifestazioni di interesse per l’individuazione di 

soggetti privati interessati alla costituzione di un comitato locale per l’occupazione nella forma 

dell’Associazione Temporanea di Scopo con capofila il comune di Ariccia;

 Successivamente all’esito dell’avviso, di cui al punto precedente, il Comune di Ariccia, in 

qualità di capofila, ha presentato la propria candidatura per l’ammissione al finanziamento 

all’iniziativa di cui alla Determinazione Regionale G02335 del 23.02.2023 – obiettivo specifico 

b) ESO4.2 Regione Lazio PR FSE+ 2021 – 2027 unitamente ai comuni di Lanuvio e di Nemi, 

partner istituzionali, nonché agli altri partner selezionati ottenendo un finanziamento di € 

160.000,00 per la realizzazione del progetto proposto;



REGISTRO DETERMINE GENERALE : Atto n.ro 991 del 09/09/2024 - Proposta n.ro 82 del0,0

 Il Comune di Ariccia, in qualità di capofila, i Comuni di Lanuvio e Nemi, partner istituzionali, 

ed i soggetti privati che hanno risposto al richiamato avviso pubblico si sono successivamente 

costituiti in Associazione Temporanea di Scopo con atto notarile del 27/06/2024;

ATTESO CHE:

 Il progetto proposto e finanziato dalla Regione Lazio per il tramite di LazioCrea s.p.a. prevede 

l’inserimento occupazionale dei destinatari (n. 6) presso enti del terzo settore e imprese con un 

contratto di lavoro subordinato di durata non inferiore a 24 mesi;

 I destinatari del progetto, finalizzato alla creazione di nuove opportunità occupazionali e di 

inclusione nel mondo del lavoro, sono disoccupati di lunga durata e lavoratori con contratti di 

lavoro diversi dal contratto a tempo indeterminato e con reddito inferiore ad € 10.000,00 annui 

c.d. “working-poors”

CONSIDERATO che pertanto è necessario procedere ad un avviso finalizzato ad avviare una 

nuova procedura per individuare soggetti privati, enti del terzo settore e/o imprese, che si impegnino 

nella realizzazione del progetto, finalizzato alla creazione di nuove opportunità occupazionali e di 

inclusione nel mondo del lavoro nei seguenti ambiti:

a) miglioramento dei servizi sociali come servizi integrativi per la cura e l’assistenza di minori, 

anziani, disabili, persone non autosufficienti;

d) attività legate al piano di informatizzazione di anziani, migranti, soggetti inattivi o comunque che

hanno difficile accesso ai servizi informativi;

PRESO ATTO CHE: 

 gli Enti del terzo Settore/Imprese provvederanno all’assunzione dei destinatari loro associati 

con contratto subordinato a tempo pieno di durata non inferiore a 24 mesi, applicando il 

C.C.N.L. di categoria e garantendo la necessaria formazione lavorativa e obbligatoria ai 

sensi del D..Lgs 81/2008;

 l’Ufficio Speciale Strategico per il Polo Dell’Inclusione Sociale e Lavorativa a seguito di 

appositi incontri con i partner Istituzionali dell’ATI (Comune di Lanuvio e di Nemi) nonché 

con gli altri soggetti partner, ha provveduto a redigere uno Schema di Avviso Pubblico 

(Allegato 1), contenente tutte le condizioni di partecipazione e contestualmente ha predisposto 

l’apposito schema di domanda di partecipazione (Allegato 2);

RITENUTI, pertanto, i suddetti elaborati meritevoli di approvazione in quanto in linea con le 

finalità di questa Amministrazione che vengono contraddistinti con i numeri 1 e 2, entrambi allegati 

per costituirne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO CHE:



REGISTRO DETERMINE GENERALE : Atto n.ro 991 del 09/09/2024 - Proposta n.ro 82 del0,0

 L’Ufficio dei Servizi Sociali nella persona del Funzionario Istruttore con l’elaborazione del 

presente atto in schema, attesta che nulla osta all’assunzione del presente atto;

 Ai sensi dell’Art. 6 della Legge 241/90 ss.mm.ii non sussistono in capo al Responsabile del 

procedimento cause che determinano il conflitto di interessi;

RICHIAMATI:

 i principi e le disposizioni del D.lgs. 14/03/2013 n. 33, in merito al riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni;

 l’art. 1, comma 15, della Legge del 06/11/2021, n. 90, in ordine agli obblighi di pubblicazione 

delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti informatici ufficiali delle 

Pubbliche Amministrazioni secondo i criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di 

consultazione;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000;

VISTA la Legge 241/1990;

VISTO la Legge 328/2000;

VISTA la determinazione regionale G02335 del 23.02.2023 – obiettivo specifico b) eso4.2 Regione 

Lazio pr fse+ 2021 – 2027 con cui veniva pubblicato l’Avviso regionale per manifestazione di 

interesse per realizzare i “Comitati Locali per l’Occupazione”;

VISTA la Delibera di G.C. n. 59 del 16/03/2023;

Tutto Ciò Premesso        

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse che costituiscono motivazione del presente provvedimento;

2. Di approvare, in quanto in linea con le finalità di questa Amministrazione, l’Avviso Pubblico 

(Allegato 1) e il modulo di domanda (Allegato n.2) entrambi allegati al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. In attuazione di quanto previsto al punto 2) avviare il procedimento Amministrativo avente 

ad oggetto la nuova procedura per individuare soggetti privati quali enti del terzo settore e/o 

imprese che si impegnino nella realizzazione del progetto, finalizzato alla creazione di 

nuove opportunità occupazionali e di inclusione nel mondo del lavoro, a decorrere dal 9 

settembre 2024 e sino al 24 settembre 2024;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 



REGISTRO DETERMINE GENERALE : Atto n.ro 991 del 09/09/2024 - Proposta n.ro 82 del0,0

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio;

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale di contabilità, che il presente 

provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato All’albo Pretorio online sul sito 

internet del Comune di Ariccia www.comune.ariccia.rm.it  e nella sezione Amministrazione 

Trasparente – Sottosezione provvedimenti – provvedimenti dirigenziali.

  

Il Dirigente dell’Area

ROGATO MARIO / InfoCamere 
S.C.p.A.

Atto Firmato Digitalmente

http://www.comune.ariccia.rm.it

